dubio laudabilis magis quam culpabilis iudicabitur, qui a tenebris, quod in comparatione uestrí luminis sumus, iustissime refestinauit ad lucem suam (cf. 1 Petr 2,9).

XCV

[CSEL 34/2,506] (PL 33,351)

DOMINIS CARISSIMIS ET SINCERRISSIMIS, SANCTIS ET DESIDERABILIBUS ET VENERABILIBUS FRATRIBUS SUB MAGISTRO DOMINO IESU CONDIPULIS PAULINO ET THERASIAE AUGUSTINUS IN DOMINO SALUTEM

1. Cum nos fratres nostri coniunctissimi nobis, quos nobiscum desiderati, desiderare et salutati resalutare consuestis, assidue uident, non tam augentur bona nostra quam consolantur mala. nam ipsas cau(352)sas et necessitates, quibus^a petere transmarina coguntur, non amamus, immo etiam odimus^a et, quantum ualemus, deuitare conamur et tamen nescio quo modo, credo pro meritis nostris, deesse non possunt; sed cum ad uos^b ueniunt et uident uos^b, fit, quod scriptum est: *Secundum multi-*

a] quibus — odimus *omitt.* PL
b] nos... nos PL

mi corazón, tus exhortaciones alegraron mi alma. Ya comprenderéis con cuánta verdad os digo esto, cuando, después de considerar mi alegría porque Posidio está con vosotros, sepáis de su boca la triste causa que le obligó a ir a Italia. Si uno de nosotros atravesase el mar sólo por el motivo de gozar de vuestra presencia, ¿podría encontrarse motivo más justo y digno que ése? Pero no nos lo permitirían estos lazos con que estamos atados al servicio de las dolencias de los débiles. No podemos privarlos de nuestra presencia corporal sino cuando su misma situación nos obliga a ello con tanta mayor gravedad, cuanto más riesgo corren en sus achaques. No sé si esto es para nosotros un ejercicio o un castigo, pero ya es bastante que el Señor *no nos trata según nuestros pecados ni nos paga según nuestras iniquidades*, pues tantos consuelos mezcla en los dolores y hace con esta admirable medicina que ni amemos al mundo ni desmayemos en el mundo.

2. Te preguntaba en mis anteriores cartas qué opinabas tú acerca de la vida futura de los santos. Y tú me contestaste muy bien que todavía tenemos que preocuparnos del estado de la vida presente. Sólo que quisiste preguntarme o lo que ignoras conmigo, o lo que sabes conmigo, o lo que tú sabes quizá mejor que yo. Porque decías muy exactamente que hemos de morir por adelantado con la muerte evangélica; que hemos de adelantarnos al fallecimiento mortal, con una mortificación voluntaria; no es que hayamos de dejar de existir,

tudinem dolorum meorum in corde meo exhortationes tuae iucundauerunt animam meam (Ps 93,19). proinde ad istam laetitiam, qua uobiscum est frater Possidius, cum ex ipso audieritis, quam tristis eum causa compulerit, hoc me uerissime dicere cognoscetis, et tamen si quisquam nostrum propter hoc solum iret trans mare, ut uestra praesentia frueretur, quid hac causa iustius, quid posset dignius inueniri? sed in uincula nostra non ferrent, quibus religati sumus infirmorum seruire languoribus nec eos praesentia corporali relinquere, nisi cum hoc cogunt tanto imperiosius quanto periculosius aegrotando. utrum exerceamur his, an potius plectamur, nescio, nisi quod *non secundum peccata* [507] *nostra facit nobis neque secundum iniquitates nostras retribuit nobis* (Ps 102,10), qui tanta solatia doloribus miscet agitque mirabili medicina, ne amemus mundum, ne deficiamus in mundo.